mune  totius  civitatis  Bremenais  in  perpetuum 

Facta  perpetuo  duratura  non  debent  tanüin 

propter  lapsum  temporis,  qui  oblivionem  in 
ducit,  stipulationibus  flrmari,  sed  expedit 

quod  scriptis  perpetuis  muniantur.  Hinc  est 

quod  sciat  presens  etaa  et  future  posteritat 

per  presentes  Hieras  innoteacat,  quod  no 

probabili  errore,  ut  uobis  videbatur,  hact« 
nus  deeepti  quedam  statuta,  que  vulgariu 

vocant  willköre,  in  prejudicium  venerabili 
domini  nostri  Gerardi  archiepiscopi  et  tc 
tius  ecclesie  Bremensis  feeimus  secundut 

nostre  beneplacitum  vnluntatia,  propter  quo* 
offensain  domini  nostri  archiepiscopi  iocurri 

mus  manifestam.  Verum  cum  nos  per  mul 

tos  bonos  viros,  intercessores  pro  nobit 

tractatum  pluri(e)s  habuissemus  de  soa  gra 

cia  obtioenda,  in  hoc  oonvenimus  omoes  e 

singuli,  quod  jura  et  libertaiea  tarn  in  «p»" 
tualibus  quam  in  temporalibus,  in  civitat 

Bremensi  et  extra,  que  tangunt  dominui 

archiepiscopum ,  capitulum ,  clerum ,  nobik 

et  ministeriales,  et  univeraos  mediale  vi 
im  mediale  ad  jurisdictionem  domini  nost 

archiepiscopi  pertinentes,  integre  de  oetei 
relinquemu8.  §.  1.  Omne  illud,  quod  wil 

köre  vocatur,  et  preeipue  charlam,  qua< 

conscribi  in  prejudicium  jurisdictioni«  »» 

feeimus14),  removentes,  et  nunquam  de  o 
tero  statuta  aüqua  vel  willköre,  nisi  h< 
fiat  de  consensu  et  voluntate  domini  nusl 

archiepiscopi,  faciemus;  in  hoc  omnes  uik 
lominus  consentientes ,  quod  uni versa  fact 

que  per  juris  ordinem  debent  diacuti  v 

14 )  Donandi  deutet  diese  Worte  auf  SUtf. 
1303  III,  4. 
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moreri  in  civitate  Bremensi,  in  pretorio  l4)  quenter  fit  in  mensura,  iniquis  ponderibus, 
tutam  corara  advocato  vel  judice  domini  et  aliis,  que  libre  et  statere  exigunt  equita- 

oostri  archiepiscopi  per  justas  sententias  ter-  tem,  judex  vel  advocatus  cum  consulibus  ju- 

mineotur,  que  Benteutie  talem  habent  finem,  dicet20),  et  proventus  exinde  emergentes  di- 
ridelicet  ei  is,  a  quo  inquiritur  sententia,  vidant,  ut  jus  tum  est.    §.  8.  Item  omnem 

dabitat    vel    ignorut    sententie   qualitatem,  compositionem  facti  vel  violentie  per  jura- 

primo  juret,  quod  ipsam  lä)  nesciat  invenire,  tos  civitatis  et  non  per  testes  alios,  qui21) 
et  quod  nemo  presens  sit,  qui  possit  vel  necesse  habeat,  comprobabit.  §.  9.  De  omni 

veiit  eum  docere,  ut  inveniat  sententiam  an-  lesione,  vulnere  vel  violentia  manifesta,  si 

utüctam,  et  post  suum  juramentüm  petat  lesus  nollet  vel  [non]  auderet  prosequi  cau- 

lodacias  ad  certum  terminum ,  infra  quem  sam  suam,  advocatus  actorem  ad  prosequen- 
eonsilium  conaulum  et  aliorum  discretorum  dum   querelam   suam   compellet  secundum 

raleat  requirere,  ut  in  certo  termino,  ad  jusütiam 22 ).    8i  vero  actor  profugus  fuerit 
maximum  infra  octo  dies,  ad  pretorium  sen-  quoounque  modo  et  factum  esset  manifestum, 

tentiam  referat  antedictam ,  a  qua  si  est  ap-  advocatus  reum  per  testes  idoneos  convincet. 
pellandum,  immediate  ad  presentiam  domini  §.  10.  Item  burgenses  nostri,  qui  colunt  vel 

oostri  archiepiscopi  appelletur,  et  appellans  habent  bona  advocatie  domini  nostri  archi- 

seatentiam  suam,  ut  jus  tum  fuerit,  prose-  episcopi,  faciant  de  iisdem  bonis,  sicuti  alii 
quaüir.    $.  2-    Item  si  aliquis  in  pretorio  homines  in  bonis  advocatie  sue  manentes. 

doiuini  nostri  archiepiscopi  vadiaverit  mani-  §.  11.  Item  bona  litonum  et  alia  bona,  que 

fette,  judex  vel  advocatus  cum  honestis  vi-  ad  prebendam  capituli  et  aliarum  ecclesia- 

ri*,  qui  judicio  interfuerunt ,  secundum  quod  nun  pertinent,  ubicunque  sint  sita,  non  de- 
oonsuetudo   omnium  judiciorum  se  habet,  bent  de  cetero  contra  voluntatem  domini 

suum  vadimonium  poterit  iu  judicio,  si  ne-  possideri,  nisi  dominus,  qui  habet  bona  in 

eesse  fuerit,  comprobare.    §.  3.   Item  mi-  sua  possessione,  de  predictis  bonis  prestet 

nisteriales  coram  domino  nostro  archiepis-  warandiam.    Et  si  dominus  bonorum  justo 

eopo,  secundum  quod  jus  eorum  requirit,  modo  desierat  bona  possidere,  successor  suus 

de  omni  querela  in  pretorio  respondebunt.  ad  utilitatem  prebendarum  faciat  de  predictis 

J  4.  Item  omnes  homines  19 )  domini  ar-  bonis,  quicquid  ei  secundum  justitiam  vide- 
ebiepiscopi,  capituli,  ecclesiarum,  nobilium  bitur  expedire.  §.  12.  Item  dominus  noster 

<i  ministerialium   non   debent  in  pretorio  archiepiscopus  nobis  in  hoc  consentit,  quod 
fonveniri  super  debitis,  nisi  prius  coram  suo  si  aliquis  burgensium  nostrorum  super  debi- 

domino  sint  conventi,  et  tunc  conquerenti  tis  et  aliis  querelis,  que  jus  feudale  et  pos- 

fwiat  dominus  justitiam  infra  mensem,  alio-  sessiones  extra  wickbold  positas  non  contin- 

quin  ex  tunc  in  pretorio  poterunt  conveniri.  gunt,  conveniri  debeat  in  pretorio  domini 

Et  e  converso  fiat  de  hominibus  burgensium  archiepiscopi  et  non  alias  respondeat23),  ibi- 

öostrorum,  si  aliquis  contra  eos  aliquid  ha-  dem  justas  sententias  recepturus.  $.13.  Item 

buerit  questionis.    §.  5.  Item  litones  eccle-  novus  modius  deponetur,  et  servabitur  vel 

«*,  sive  sint  domini  nostri  archiepiscopi,  mensurabitur  antiquus.    $.  14.  At  hec,  que 

capituli,  ecclesiarum,  nobilium,  ministeria-  [et]  predicta  sunt,  et  alia,  que  scriptis  non 

uum,  qui 17 )  de  ecclesia  Bremensi  debent  possunt  coinprehendi,    cooperabimur  bona 
merito  possideri,  prescribi  non  possunt  in  hde,  ut  judicium  pretorii  secundum  vigorem 

tiritate  Bremensi ,   nisi    )   singulis  annis,  justitie  timeatur,  et  ad  majoris  roboris  ftrmi- 

singuli«  diebus ,  tanquam  primo  Bremam  in-  tatem  de  consensn  domini  nostri  archiepis- 

traveriot,  valeant  conveniri.    §.  6.  Item  jus  copi  a  nobis  taiiter  est  conventum,  quod  si 
»peeiale,  quod  dominus  noster  arcbiepisco-  quis  nostrum  ordinalioni  vel  facto  consulum 

pw  habet  in  textoribus,  et  denarios,  quos  et  discretorum  civitatis21)  de  consilio  do- 
habet  in  carnilicibus ,  pistoribus  et  aliis  of-  mini  nostri  archiepiscopi  provide  ordinato 

feiatis  et  in  tabernis,   sicut  sui  juris  est,  presumpserit  reelamare,   idem   de  consilio 

de  eetero  sine  impedimento  quolibet  retine-  domiui  nostri  archiepiscopi  taiiter  puniatur, 

S«  7.   item  super  furto,  quod  fre-  quod  alii  poena  consimili  territi  domino  ar- 

*Ä\'i\~~^ir~      . .  .      ,    ~   .  ,    *„  chiepiscopo  et  consulibus  non  audeant  de 
*  l  o  i  80     C™b,8chöÜ,cbe  Gencbt'  *°'M"""  cetero  reelamare.    §.  15.  Item  consules  de 

15)  Edd.  „ipsum."    Vgl  Donandt  a.  a.  0.  I,  
U  m.  Note  219.  20)  Dazu  Donandt  a.  a.  O.  S.  82,  213. 

16)  Donandt  a.  a.  0.  I.  93.  21)  Edd.  „quae,  que>- 
17)  Edd.  „quae,  que/'  22)  Donandt  a  a  0.  S  181.  Das  in  den  Edd. 
18)  „Sondern  .  .  vielmehr."  Donandt  a.  a.  0.  fehlende  „non"  ist  offenbar  to  suppliren. 

a-  81  flg.  23)  Donandt  a.  a  0.  S.  94,  95. 
19)  Dun  Donandt  a.  a.  O.  S.  214,  219.  Ta-  24)  Ueber  die  ,,discretia  s.  Donandt  a.  a.  0. 

Waat  sind  „Verkaaftbuden."  S.  338,  39. 
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cetero ,  sieut  fiehat  antiquttus  **) ,  a  com- 
raunibus  burgensibus  eligentur.  $.  16.  Item 

immunitatem  eoclesiasticatn ,  quam  fides  ca- 
tholica  servat,  ubique  locorum  de  cetero 

volumus  observare,  ita  videlicet,  quod  nec 

de  curia  domini  nostri  archiepisoopi  nec  de 
curiis  oanonicorum  nec  aliis  infra  civitatem 

Bremensem,  ubi  debet  ecclcsiastica  immuni- 

tas  observari,  quiequid  etiam  fecerit,  violen- 
ter  aliquem  extrahemus,  nisi  is,  qui  de  jure 
iudex  ecclesiasticus  immunitatis  illius  existit, 

noc  efficiat  judicio  competenti**).  $.  17.  Et 
ut  predicta  futuris  temporibus  non  scindan- 

tur,  in  hoc  consenstmus,  quod  consules  no- 
stri, qui  singulis  annis  pro  tempore  fuerint, 

ante  omnia  jurabunt,  se  antedicta  finniter 

servaturos  27 ).  —  Et  ut  presens  scriptum 
omnibus  temporibus  sit  perpetuum  munimen- 

tum ,  sigillis  venerabilis  domini  nostri  sepe- 

dicti  Gerardi  Bremensis  archiepiscopi  et  ve- 
nerabilium  dominorum  Alber  Ii,  Frussie  Esto- 

nie  Livonie  archiepiscopi  et  in  iisdem  parti- 

bus  apostolice  sedis  legati,  Arnoldi,  8emi- 

gallie  episcopi,  et  majoris  capituli  Bremen- 
sis, nec  non  comitum  Ottouis  de  Oldenburg, 

Henrici  de  Hoya,  et  sigillo  civitatis  Bremen- 
sis ipsum  scriptum  duximus  muniendum. 

Acta  sunt  bec  in  Lesmona  anno  gratie  mil- 

lesimo  ducentesimo  quadragesimo  sexto,  in- 
dietione  quarta.  Datum  in  Brema  II  kalen- 

das  Augusti,  pontifleatus  anno  venerabilis 

domini  nostri  Gerardi  Bremensis  archiepis- 

copi secundi  vicesimo  septimo"  M). 
Abdrücke  in  der  Asser t.  lib.  Brem. 

8.  82— «6,  bei  IMniy  a,  a.  O.  8.  220—22, 
und  bei  Donandt  a.  a.  0.  Tbl.  II  8.  24—28. 

Die  in  der  Asserl.  8.  87-93,  und  da- 

nach von  Cassel,  v.  Post,  8.  Chr.  Lappen- 

bery,  Gildemeister  und  Oelrichs  n)  wider  die 
Authenticität  des  Documenta,  welches  sie 

als  eine  „erst  im  XVI.  Jhdt,  fabrizirte  Ur- 

kunde" angesehen  wissen  wollen,  erhobenen 
Bedenken  hat  Donandt  a.  a.  0.  8.  29—38 

ebenso  vorurteilsfrei  gewürdigt  als  gründ- 
lich und  überzeugend  widerlegt,  so  daas  auch 

der  neueste  Geachichtschreiber  Bremens, 

Dünne  a.  a.  0.  8.  453,  sich  für  die  „wohl 

nicht  zu  bezweifelnde  Aechtheit"  der  Rever- 
salen  erklärte.